

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2005
(11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
पंजाब में ग्रामीण सड़कें

2005. श्री मलविंदर सिंह कंग:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार द्वारा पंजाब में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत ग्रामीण सड़कों को विकसित करने के लिए कदम उठाए गए हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ख) सरकार पंजाब राज्य में जिलेवार और विशेष रूप से आनंदपुर साहिब में सुदूर गांवों के लिए अंतिम छोर तक किस प्रकार संपर्क सुनिश्चित कर रही है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): "ग्रामीण सड़क" राज्य का विषय है। भारत सरकार ने गरीबी उन्मूलन कार्यनीति के एक भाग के रूप में, ग्रामीण सड़कों के निर्माण के माध्यम से राज्यों की सहायता के लिए 25 दिसंबर 2000 को प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई-I) शुरू की थी। पीएमजीएसवाई-I के तहत पात्र सड़क संपर्क विहीन बसावटों को बारहमासी सड़कों के माध्यम से सड़क संपर्कता प्रदान करने का कार्य शुरू किया गया। पंजाब में 500+ जनसंख्या श्रेणी के अंतर्गत, पीएमजीएसवाई-I के तहत सड़क संपर्कता प्रदान करने के लिए कुल 389 बसावटों को मंजूरी दी गई थी और सभी बसावटों को पहले ही सड़क संपर्कता प्रदान की जा चुकी है।

मंत्रालय में संसदीय निर्वाचन क्षेत्र -वार आंकड़े नहीं रखे जाते हैं। आनंदपुर साहिब संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में चार जिले हैं - होशियारपुर, नवांशहर, रूपनगर और मोहाली। पंजाब राज्य में स्वीकृत और जुड़ी हुई बस्तियों का जिला-वार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

अन्य परियोजनाएं अर्थात पीएमजीएसवाई II और पीएमजीएसवाई III भी क्रमशः विकास केंद्रों तक बेहतर सड़क संपर्कता के लिए ग्रामीण सड़कों के उन्नयन तथा स्कूलों, अस्पतालों, ग्रामीण कृषि बाजारों तक बेहतर सड़क संपर्कता के लिए शुरू की गईं।

06 मार्च, 2025 की स्थिति के अनुसार पंजाब राज्य के लिए पीएमजीएसवाई के विभिन्न घटकों के अंतर्गत स्वीकृत, निर्मित और शेष परियोजनाओं की स्थिति निम्नानुसार है:

घटक	स्वीकृत			निर्मित			शेष*		
	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (किमी)	एलएसबी	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (किमी)	एलएसबी	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (किमी)	एलएसबी
पीएमजीएसवाई I	1,050	6,937	0	1,050	6,912	0	0	0	0
पीएमजीएसवाई II	123	1,343	7	123	1,331	7	0	0	0
पीएमजीएसवाई III	335	3,338	32	183	2,040	12	152	1288	20
कुल	1,508	11,618	39	1,356	10,283	19	152	1,288	20

* शेष सड़क की लंबाई , स्वीकृत और निर्मित लंबाई के अंतर से कम है , क्योंकि कुछ परियोजनाएं सड़क की लंबाई में कमी, मार्ग में परिवर्तन, अन्य एजेंसियों द्वारा आंशिक लंबाई का निर्माण आदि के कारण स्वीकृत लंबाई से कम में पूरी हो गई।

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न घटकों के अंतर्गत स्वीकृत और निर्मित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सड़क परियोजनाओं का व्यौरा वेबसाइट omms.nic.in => Progress Monitoring=> State MPR Abstract report पर उपलब्ध है।

(ख) पीएमजीएसवाई के अंतर्गत जिला-वार और वर्ष-वार बसावटों का विवरण कार्यक्रम की वेबसाइट omms.nic.in=>progress monitoring=Habitat on coverage report पर देखा जा सकता है।

इसके अलावा, भारत सरकार ने 2011 की जनगणना के अनुसार मैदानी इलाकों में 500+ और विशेष श्रेणी के क्षेत्रों आकांक्षी जिलों / ब्लॉकों सहित में 250+ की आबादी वाली 25,000 सड़क संपर्करहित बसावटों को बारहमासी सड़क संपर्कता प्रदान करने के लिए सितंबर 2024 में पीएमजीएसवाई के चरण IV का शुभारंभ किया है। पंजाब में यदि कोई पात्र सड़क संपर्करहित बसावटें हैं, तो उन्हें भी इस योजना के अंतर्गत शामिल किया जाएगा।

अनुबंध

लोक सभा में दिनांक 11.03.2025 को उत्तर दिये जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2005 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पंजाब में पीएमजीएसवाई के तहत स्वीकृत और जुड़ी हुई बसावटों का जिल्हावार विवरण

क्र. सं.	जिले का नाम	स्वीकृत	जुड़ी हुई
1	अमृतसर	29	29
2	बठिंडा	9	9
3	फरीदकोट	1	1
4	फिरोजपुर	11	11
5	गुरदासपुर	102	102
6	होशियारपुर	15	15
7	जालंधर	19	19
8	कਪूरथला	21	21
9	मानसा	21	21
10	मोगा	4	4
11	मुक्तसर	31	31
12	नवाशहर	14	14
13	पटियाला	8	8
14	रोपड़	24	24
15	संगरुर	2	2
16	बरनाला	4	4
17	फाजिल्का	28	28
18	मोहाली	0	0
19	पठानकोट	13	13
20	तरन तारन	33	33
कुल		389	389